АДМИНИСТРАЦИЯ ВИННИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.11.2012 г.     № 72
Об утверждении муниципальной целевой программы

«Пожарная безопасность и защита населения МО «Винниковский

сельсовет» Курского района на 2013-2015 годы

Руководствусь Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Администрации Курской области от 18.09.2010 г. № 310 «Пожарная безопасность и защита населения Курской области на 2010-2014 годы», Распоряжением Правительства РФ от 14.08.2012 г. № 1464-р «Об утверждении концепции федеральной целевой программы «Пожарная безопасность в РФ на период до 2017 г.», ФЗ  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»

Администрация Винниковского сельсовета Курского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  прилагаемую муниципальную целевую Программу «Пожарная безопасность и защита населения МО «Винниковский сельсовет» Курского района на 2013-2015 годы»

2.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Винниковского сельсовета                           И.П.Машошин
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ МО «ВИННИКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» КУРСКОГО РАЙОНА

НА 2013 - 2015 ГОДЫ"

ПАСПОРТ

Муниципальной  целевой программы "Пожарная безопасность

и защита населения МО «Винниковский сельсовет» Курского района

на 2013 - 2015 годы"

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Пожарная безопасность и защита населения МО «Винниковский сельсовет» Курского района на 2013-2015 годы.

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановление Администрации Курской области от 18.09.2010 г. № 310 «Пожарная безопасность и защита населения Курской области на 2010-2014 годы», Распоряжение Правительства РФ от 14.08.2012 г. № 1464-р «Об утверждении концепции федеральной целевой программы «Пожарная безопасность в РФ на период до 2017 г.», ФЗ  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»

	Заказчик Программы
	Администрация Винниковского сельсовета Курского района

	Исполнитель Программы
	Администрация Винниковского сельсовета Курского района

	Основные разработчики Программы
	Администрация Винниковского сельсовета Курского района  (отдел бухгалтерского учета и отчетности )

	Цели и задачи Программы
	основными целями Программы являются:

-создание условий  для организации добровольной пожарной охраны, а также участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.

-включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы, программы развития МО «Винниковский сельсовет» Курского района .

-оказание органам государственной власти содействия в информировании населения о мерах пожарной безопасности

-установление органом местного самоуправления МО «Винниковский сельсовет» Курского района  особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	Снижение количества пожаров на территории МО «Винниковский сельсовет» Курского района

	Сроки и этапы реализации Программы
	2013-2015 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	Перечень основных мероприятий Программы:

1. реализация полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности на территории МО «Винниковский сельсовет» Курского района ;

2.разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

3.разработку и организацию выполнения муниципальной целевой программы по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4.разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведение аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением.

5.установление особого противопожарного режима на территории МО «Винниковский сельсовет» Курского района, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

6.Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

7.обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

8.организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействию распространению пожарно-технических знаний;

9.социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

	Объемы и источники Программы
	Источниками финансирования являются  средства

Местного бюджета.

Средства местного бюджета, устанавливаются и

утверждаются  Решением Собрания депутатов Винниковского сельсовета Курского района

Общий    объем    финансирования    Программы

составляет  24 тыс. рублей, в  т.ч. по

годам:

2013 год – 8,0 тыс. рублей;

2014 год – 8,0 тыс. рублей;

2015 год – 8,0 тыс. рублей;

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за выполнением мероприятий Программы

осуществляют Администрация  Винниковского сельсовета Курского района в соответствии с Программой

	Ожидаемые конечные результаты
	Ожидаемые конечные      - реализация Программы позволит:

результаты реализации     создать  необходимые  условия  для  повышения защищенности  личности,   имущества   МО «Винниковский сельсовет» Курского района,

эффективности             МО «Винниковский сельсовет» Курского района   от   пожаров   в   целом

сократить  количество  пожаров,  масштабы   и

последствия пожаров  на  объектах  населенных

пунктов МО «Винниковский сельсовет» Курской области  (по сравнению с  2011 г.);

повысить престиж добровольных пожарных дружин

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ МО «ВОРОШНЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» КУРСКОГО РАЙОНА

НА 2013 - 2015 ГОДЫ"

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена

Программа

В условиях динамично меняющихся социально-политических и экономических решений пожары продолжают оставаться мощным дестабилизирующим фактором, негативно влияющим на состояние экономики МО «Винниковский сельсовет» Курского района . Обеспечение пожарной безопасности становится все более сложной и многогранной проблемой, которая стоит в ряду основополагающих в системе безопасности личности, общества и государства.

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизации потерь вследствие пожаров является важным фактором устойчивого социально-экономического развития МО «Винниковский сельсовет» Курского района .

 Сложившееся положение дел с пожарами на территории Винниковского сельсовета Курского района  обусловлено проблемами правового, материально-технического и социального характера, накапливавшимися годами до настоящего времени.

МО «Винниковский сельсовет» Курского района Курской области необходимо  активизировать работу по приведению в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения, водонапорные башни, оборудованные устройствами для забора воды

При этом отмечается низкий процент оборудования устройствами отбора воды для целей пожаротушения из водонапорных башен.

Действия органов местного самоуправления МО «Винниковский сельсовет» Курского района  позволяют обеспечить базовые условия, необходимые для реализации неотложных мер в обеспечении пожарной безопасности на территории Винниковского сельсовета Курского района  на требуемом уровне

2.Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы

ее реализации, целевые индикаторы и показатели,

характеризующие эффективность реализации Программы

Программа разработана для достижения следующих основных целей:

-создание условий  для организации добровольной пожарной охраны, а также участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.

-включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы, программы развития МО «Винниковский сельсовет» Курского района .

-оказание органам государственной власти содействия в информировании населения о мерах пожарной безопасности

-установление органом местного самоуправления МО «Винниковский сельсовет» Курского района  особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

3 Перечень программных мероприятий, сроки их реализации

и объемы финансирования

Программа содержит конкретные мероприятия, направленные на реализацию ее целей и задач. Мероприятия увязаны по срокам, ресурсам и исполнителям.

Выполнение мероприятий Программы предусматривается за счет  средств местного бюджета А также могут привлекаться средства вышестоящих бюджетов на условиях предусмотренных федеральным и региональным законодательством.

Программа предусматривает осуществление первичных мер пожарной безопасности

1. реализация полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности на территории МО «Винниковский сельсовет» Курского района ;

2.разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

3.разработку и организацию выполнения муниципальной целевой программы по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4.разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведение аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением.

5.установление особого противопожарного режима на территории МО «Винниковский сельсовет» Курского района, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

6.Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

7.обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

8.организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействию распространению пожарно-технических знаний;

9.социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

4.Ресурсное обеспечение Программы

Мероприятия Программы будут реализовываться за счет средств местного  бюджета, а также средств вышестоящих бюджетов, выделенных бюджету МО «Винниковский сельсовет» на исполнение полномочий органов местного самоуправления МО «Винниковский сельсовет» Курского района  в области пожарной безопасности территории Винниковского сельсовета.

Общий объем финансирования Программы на 2013 - 2015 гг. составляет 24 тыс. рублей на  организацию мероприятий по первичным мерам пожарной безопасности, в том числе по годам :

2013 год -8,0 тыс.рублей

2014 год- 8,0 тыс.рублей

2015 год -8,0 тыс.рублей

В целях реализации муниципальной целевой программы по пожарной безопасности в бюджет МО «Винниковский сельсовет» Курского района  могут направляться средства вышестоящих бюджетов.

5. Механизм реализации Программы, включающий в себя

механизм управления Программой и механизм взаимодействия

муниципальных  заказчиков
Выполнение мероприятий Программы осуществляется посредством заключения муниципальных контрактов, договоров,   между муниципальными  заказчиками и исполнителями программных мероприятий.

6. Оценка социально-экономической эффективности

Программы

При выполнении намеченных в Программе мероприятий и осуществлении своевременного финансирования предполагается за период 2013 - 2015 гг. добиться создания необходимых условий для повышения уровня противопожарной защиты населения Винниковского сельсовета Курского района

эффективное и качественное обеспечение безопасности личности, общества и государства в части пожарной безопасности;

повышение престижа профессии пожарного.

Предполагаемый социально-экономический эффект от реализации Программы, в первую очередь, обусловлен прогнозируемым снижением риска гибели и травмирования людей при пожарах, уменьшением материальных потерь, экономией денежных средств региона.

Основным ожидаемым результатом реализации Программы является создание необходимых условий для повышения защищенности личности, имущества населения  от пожаров в целом,  в том числе:

сокращение количества пожаров, масштабов и последствий пожаров на территории МО «Винниковский сельсовет» Курского района  (по сравнению с 2011 г.);

Предварительная оценка эффективности реализации Программы приведена в  приложении № 1 к настоящей Программе.

7. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Винниковского сельсовета Курского района

Исполнитель-координатор и исполнители Программы осуществляют меры по полному и качественному выполнению ее мероприятий.

Исполнитель-координатор Программы представляет:

Главе Винниковского сельсовета Курского района:

-ежеквартально до 8-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом нарастающим итогом  справочную и аналитическую информацию о реализации Программы согласно приложениям к Программе;

-Предложения по качественному исполнению Программы по пожарной безопасности на территории Винниковского сельсовета Курского района.

Приложение N 1

к муниципальной  целевой программе

"Пожарная безопасность и защита населения

МО «Винниковский сельсовет»

 Курского района  на 2013 - 2015 годы"

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ

ПРОГРАММЫ "ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ

МО «ВИННИКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» КУРСКОГО РАЙОНА НА 2013 - 2015 ГОДЫ"

	 N
п/п
	   Наименование
   индикаторов
  и показателей
    Программы
	 Единица
измерения
	Значения индикаторов и показателей Программы

	2011 год
	2012 год
	2013

 год
	2014

 год
	2015

год
	 За период
реализации
 Программы

	 1.
	Количество
зарегистрированных
пожаров
	случаев

	Снижение количест

ва пожаров

по отношению к 2011 году.

--------------------------------

ПРИЛОЖЕНИЕ  N 2

к муниципальной  целевой программе

"Пожарная безопасность и защита населения

МО «Винниковский сельсовет»

 Курского района  на 2013 - 2015 годы"

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

"ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ МО «ВИННИКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» КУРСКОГО РАЙОНА

на  2013 - 2015 ГОДЫ"

	№ п.п.
	Наименование

 мероприятия
	Испол

нители
	Объем финансирования

	Ожида

емый

Резуль

тат

	2013 г.
	2014 г.
	2015

	1.
	реализация полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности на территории МО «Винниковский сельсовет» Курского района ;

	Администрация Винниковского сельсовета

	2.
	разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
	Администрация Винниковского сельсовета

	3.
	разработку и организацию выполнения муниципальной целевой программы по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

	Администрация Винниковского сельсовета

	4.
	разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведение аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением
	Администрация Винниковского сельсовета

	5.
	установление особого противопожарного режима на территории МО «Винниковский сельсовет» Курского района, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

	Администрация Винниковского сельсовета

	6.
	Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

	Администрация Винниковского сельсовета

	7.
	обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
	Администрация Винниковского сельсовета

	8.
	организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействию распространению пожарно-технических знаний;

	Администрация Винниковского сельсовета

	9.
	социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

	Администрация Винниковского сельсовета

	Всего по программе

	8,0
	8,0
	8,0

Приложение N 3

к муниципальной  целевой программе

"Пожарная безопасность и защита населения

МО «Винниковский сельсовет»

Курского района  на 2013 - 2015 годы"

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

И ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ МО «ВИННИКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

 НА 2013 - 2015 ГОДЫ"

(тыс. рублей)

	   Источники
финансирования,
  направление
   расходов
	 Всего за
  период
реализации
Программы
	в т.ч. по годам

	 2013 год
	2014 год
	2015 год

	Всего
	24,0
	8,0
	8,0
	8,0

	в том числе:

	местный бюджет
	 24,0
	8,0
	8,0
	8,0

Приложение N 4

к муниципальной  целевой программе

"Пожарная безопасность и защита населения

МО «Винниковский сельсовет»

 Курского района  на 2013 - 2015 годы"

ОТЧЕТ

О  выполнении мероприятий  МО «Винниковский сельсовет» Курского района

 в  рамках реализации  муниципальной целевой Программы «Пожарная безопасность и защита населения МО «Винниковский сельсовет» Курского района на 2013-2015 годы»

	Наименование

программы
	Перечень

Мероприятий
	Исполнено
	Израсходовано

средств

местного

бюджета

(тыс.руб.)
	Причины

отклонений

PAGE
2